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ABSTRAKT

The title of this thesis is Situation of Municipalities with Extended Competence

in Planning and Implementing Regulatory Measures. The objective was to determine

whether and how the municipalities with extended competence in the South Bohemian

and Vysočina regions are ready to execute regulatory measures and if the level of

regulatory measures corresponds with the needs of citizens to whom the measures are

applied.

In the theoretical section of this thesis, the municipality with extended

competence with its authorities is defined. The regulatory measures, their preparation

and implementation are introduced.

In the research section two hypotheses were stated. The first was focused on

quality and adequate training of the staff of municipalities with extended competence so

that to minimize the risks associated with inadequate planning and implementation of

regulatory measures. The research has proved that from the perspective of

municipalities with extended competence there are considerable uncertainties in the

interpretation of the practical implementation of regulatory measures by administrative

authorities. Significant differences were found in the documentation focused on

regulatory measures. The second hypothesis was focused on shortcomings after the

implementation of regulatory measures among the population of the South Bohemian

and Vysočina regions, in the sense that it negatively affects the tolerance limits. It has

been found that most respondents would tolerate the regulatory measures, but according

to the response, the readiness of crisis management workers has been rather inadequate.

In this thesis, the method of quantitative research was chosen. The technique of

data collection was anonymous questionnaires made up for 32 municipalities with

extended competence and 100 residents in the South Bohemian and Vysočina regions

and for 50 residents of the South Bohemian region. In municipalities with extended

competence all 32 municipaties were addressed, but only 24 questionnaires were

returned. In the residents all 100 respondents were addressed the return rate of

questionnaires was 100%. The results are shown in graphs and as percentages.
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ÚVOD

Obec s rozšířenou působností je základní úrovní v zabezpečování přípravy a

samotného řešení krizových situací. Jejich prostřednictvím je moţné rozhodování o

průběhu krizové situace převést co nejblíţe občanovi. Při vzniku krizové situace je

moţné řešit nedostatek surovin, výrobků a energií sníţením jejich spotřeby. Toto

sníţení je moţné provést regulačními opatřeními zaváděných za krizových stavů. Je to

však aţ ten nejkrajnější způsob jak tento nedostatek řešit. Je pravděpodobné, ţe taková

situace nastane a proto je potřeba se touto problematikou zabývat.

Ochranu občana má na starosti především stát, ale průběh řešení krizové situace

je moţné ovlivnit dostatečnou přípravou i na niţších obecních úrovních. Je na kaţdé

obci s rozšířenou působností, jak s pravomocemi, které jí stát svěřil, naloţí.

Při zavádění regulačních opatření při krizovém stavu je nezbytná příprava

v obcích s rozšířenou působností a to na úseku krizového řízení. K tomu je nápomocen

Plán regulačních opatření a dostatečná vzdělanost pracovníků krizového řízení. Tato

diplomová práce je zaměřena právě na přípravu obcí s rozšířenou působností při

zavádění a plánování regulačních opatření.

Cílem této práce je zjistit, zda a případně jakým způsobem jsou obce

s rozšířenou působností Jihočeského kraje a Kraje Vysočina připraveny provádět

regulační opatření. Tyto kraje byli vybrány, protoţe spolu sousedí a mají na sebe vliv.

Další cíl je zaměřen na obyvatel Jihočeského kraje a Kraje vysočina, coţ je

neopomenutelné, protoţe případná regulační opatření nejvíce pocítí občané. Je tedy

důleţité zjistit, jestli by občané tato regulační opatření tolerovali a jestli úroveň

připravenosti na regulační opatření občanům vyhovuje.

Téma této diplomové práce jsem si vybral z důvodu prohloubení znalostí o

chodu a činnostech obcí s rozšířenou působností. I kdybych se po ukončení studia tímto

tématem nadále nezabýval, tak samotná diplomová práce je pro mě velkým přínosem.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení obce s rozšířenou působností

V souvislosti s reformou české veřejné správy, která vymezila krajské úrovně,

došlo k přestrukturování výkonu části státní správy.
1
V minulosti byla vykonávaná

okresními úřady, které fungovaly od roku 1848 pod různými názvy aţ do 31. 12. 2002,

kdy ukončily svojí činnost. 1. 1. 2001 byla ukončena 1. etapa reformy veřejné správy,

na základě které definitivně vzniklo krajské zřízení v té formě, které ho známe teď.
2

Nejvýraznější změna se však udála z hlediska obecního uspořádání ve 2. etapě reformy

veřejné správy. Došlo k rozdělení obcí a jedním výchozím stupněm jsou obce

s rozšířenou působností, které vznikly k 1. 1. 2003,
3
a kterých je kromě hlavního města

Prahy 205. Tyto obce převzaly zhruba 80 % činností od zrušených okresních úřadů.

Některé působnosti zrušených okresních úřadů však přešly naopak na krajské úřady

(kupříkladu činnost dopravních úřadů). Touto reformou se zásadním způsobem změnil

systém fungování veřejné správy na nejniţší úrovni.
4

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností jsou mezičlánkem přenesené

působnosti státní správy mezi krajskými úřady a obecními úřady. Obecní úřady obcí s

rozšířenou působností mají oproti ostatním obecním úřadům některé oblasti působnosti

navíc, a to nejen pro svůj vlastní, základní správní obvod, ale zpravidla i pro další obce

v okolí.

Hlavním účelem obcí s rozšířenou působností je převzetí a výkon veřejné správy

v rámci přenesené působnosti, kterou vykonávaly okresní úřady a která nepřešla na jiné

správní úřady.
5

1
BALÍK, S., KYLOUŠEK, J. Krajské volby v České republice 2004. Brno : MPÚ MU 2005, s. 13-15

2
Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)

3
Systém veřejné správy ČR [online]. Praha: Informační centrum vlády ČR, 2010. [cit. 5. ledna 2011].

Dostupné na WWW: <http://icv.vlada.cz/cz/pro-skoly/materialy/politicky-system/system-verejne-spravy-

cr-75891/>.
4
VODIČKA, K., CABADA, L. Politický systém České republiky. Historie a současnost. Praha : Portál,

2003. 374 s. ISBN 978-80-7367-337-6
5
HORÁK, R. Průvodce krizovým řízením pro veřejnou správu. Praha : Linde, 2004. 407 s. ISBN: 80-

7201-471-4.
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Při hodnocení reformy státní správy a její vliv na stabilitu politického systému

České republiky musíme brát v úvahu neustálý vývoj tohoto uspořádání. Uţ od počátku

byla tato struktura kritizována samotnými obcemi a kraji. Jeden z největších problémů

vůči státní správě je přenášení velké části povinností a odpovědnosti na úroveň obcí a

krajů bez příslušných finančních a správních změn.

V obsahu Národního strategického referenčního rámce pro období 2007 – 2013,

nalezneme rozdělení reformy veřejné správy na dvě fáze. Hlavním úkolem této reformy

je posílení veřejné správy tak, aby byla co nejblíţe občanům, na které se tyto změny

vztahují. Měla zvýšit celkový výkon veřejné správy, bohuţel se tak nestalo a v současné

době se nezamýšlí v této problematice provádět rozsáhlejší změny. Je to jeden

z důvodu, který zapříčiňuje, ţe Česká republika v hodnocení kvality veřejných institucí

Evropské unie je umístěna aţ na konec. Nejhorší hodnocení je zaměřeno na efektivnost

veřejných výdajů, regulační zátěţ na centrální úrovni a transparentnost vládních politik.
6

Při pohledu na ostatní státy Evropské unie je Česká republika nejhorší v efektivnosti

vlády, kdy zaujímá předposlední místo v rámci Evropské unie. Podobné výsledky

přináší rovněţ alternativní pojetí hodnocení kvality správy, které se soustřeďuje na

vybrané aspekty fungování veřejných institucí - ochrana a vynutitelnost vlastnických

práv a rozsah efektivnosti vládních aktivit a politik. V současnosti se proto rozebíhá

reforma kvality veřejné správy a reforma ústřední státní správy, která by dle

schváleného koncepčního materiálu měla proběhnout do r. 2012. Národní strategický

referenční rámec pro období 2007 – 2013 hovoří o těchto současných klíčových

problémech veřejné správy v ČR:

 absence systému efektivního řízení a hodnocení kvality veřejné správy

 nutnost posílit administrativní kapacitu veřejné správy na úrovni krajů vůči

obcím s rozšířenou působností

 omezený stupeň elektronizace veřejné správy, a to ve třech hlavních dimenzí:

ve sféře styku s občany, ve sféře kontaktu s podnikateli a mezi jednotlivými institucemi

v rámci samotné veřejné správy nedostatečné vyuţívání inovativních přístupů ve

6

[…]


opatřeními na ORP?

a) ano, je to potřeba

b) bylo by to jistě lepší

c) ne, není to potřeba

6. Povaţujete kontrolu a řízení přípravných opatření krajského hejtmana za

účinné?

a) ano

b) ne

7. Myslíte si, ţe vzdělávání prostřednictvím Správy státních hmotných rezerv

v oblasti regulačních opatření je dostatečné?

a) ano

b) spíš ano

c) spíš ne

d) ne (proč?) ……………………………………………….………….

8. Byli teoretické i praktické zkušenosti ze školení dostatečné do praxe?

a) ano

b) ne

Pokud ne, v čem vidíte její nedostatek?

a) v teoretické výuce

b) v praktické výuce

9. Myslíte si, ţe bylo správným krokem udělit povinnost obcím, aby ve svých

rozpočtech na příslušný rok vyčleňovali objem finančních prostředků potřebný

k zajištění přípravy na krizové situace?

a) ano

b) spíš ano

c) spíš ne

d) ne (proč?) ……………………………………………….………….

10. Má vaše ORP zpracován plán regulačních opatření?

a) ano

b) ne

U otázky číslo 11 pouţijte prosím hodnocení jako ve škole

od 1 do 5 a označte Vámi vybrané číslo.

11. Jak hodnotíte připravenost Vaší ORP na regulační opatření?

1 2 3 4 5

12. Pokud existují další problémové oblasti, které podle Vás nebyly v dotazníku

obsaţeny, uveďte je prosím

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Příloha č. 5

Dotazník č. 1 - Dotazník předloţený obyvatelům Jihočeského kraje a Kraje Vysočina

Dotazník

Váţená paní, váţený pane,

jmenuji se Jan Jiroušek a jsem studentem Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Na základě informací získaných z tohoto

anonymního dotazníku, bude proveden výzkum pro mou diplomovou práci na téma:

Obce s rozšířenou působností při plánování a zavádění regulačních opatření. Jedná se o

regulační opatření zavedených po vyhlášení krizového stavu v případech, kdy krizová

situace nabývá takového rozsahu, ţe běţné ekonomické nástroje při zajišťování

nezbytných dodávek nejsou dostatečně účinné. Regulační opatření mohou být zavedena

například v dopravě, v prodeji zboţí, v regulaci spotřeby vody, pohonných hmot a

maziv, v elektronické komunikaci a v poštovních sluţbách, ve zdravotnictví či

v energetice.

U kaţdé otázky prosím zaškrtněte Vámi vybranou variantu nebo stručně napište

jinou odpověď.

Pokud by Vás zajímaly výsledky výzkumu, můţete se na mne obrátit

prostřednictvím mé internetové adresy.

Předem děkuji za Váš čas strávený tímto dotazníkem.

Jan Jiroušek

jirousek.jcuzsf@seznam.cz

U otázek 1 – 13 uvádějte prosím pouze jednu odpověď.

1. Kolik je Vám let?

a) 18-30 let

b) 31-40 let

c) 41-50 let

d) 51-62 let

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) ZŠ

b) SŠ bez maturity

c) SŠ s maturitou

d) VOŠ

e) VŠ ( Bc., Mgr., …)

f) jiné ………………………………

3. Jaký je Váš rodinný stav?

a) svobodný/á

b) ţenatý/vdaná

c) rozvedený/á

d) vdovec/vdova

4. Máte děti?

a) ţádné

b) ve věku do 6 let,

c) ve věku od 6 do 15 let,

d) starší 15 let.

5. Setkal/a jste se v minulosti s regulačními opatřeními uvedených v úvodu

dotazníku?

a) ano

b) ne

6. Jak by na Vás regulační opatření působila?

a) pozitivně

b) toleroval/a bych omezení

c) negativně

7. Podnikáte v nějakém oboru? Pokud ano uveďte prosím, ve kterém.

a) ano

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

b) ne

8. Pokud bude vyhlášen krizový stav, myslíte si, ţe sdělování informací bude

dostačující?

e) ano

f) spíš ano

g) spíš ne

h) ne (proč?) ……………………………………………….………….

9. Myslíte si, ţe jsou příslušné správní úřady dostatečně připraveny zavádět

regulační opatření?

e) ano, jsou dostatečně

f) spíš dostatečně

g) spíš nedostatečně

h) nedostatečně

10. Jak by na Vás působila výzva oprávněných orgánů krizového řízení k

zaevidování na stanoveném místě z důvodu uloţení pracovní povinnosti nebo

pracovní výpomoci?

a) pozitivně

b) toleroval/a bych výzvu

c) negativně

11. Myslíte si, ţe je pokuta do 20 000 Kč za neuposlechnutí výzvy k pracovní

povinnosti oprávněného orgánu krizového řízení dle zákona č. 430/2010 Sb. o

krizovém řízení a o změně některých zákonů, dostatečně vysoká?

a) ano, je dostatečná

b) spíš dostatečná

c) spíš nedostatečná

d) nedostatečná

U otázky číslo 12 pouţijte prosím hodnocení jako ve škole

od 1 do 5 a zakrouţkujte Vámi vybrané číslo.

12. Jak byste zhodnotil/a dle Vašeho názoru odbornost pracovníků krizového řízení?

1 2 3 4 5

13. Pokud existují další problémové oblasti, které podle Vás nebyly v dotazníku

obsaţeny, uveďte je prosím

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………