POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Jan Jiroušek**
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Doc. Ing. Vilém Adamec, Ph.D.
Katedra: VŠB-TU Ostrava, Fakulta bezpečnostního inženýrství
Název diplomové práce: **Postavení obce s rozšířenou působností při plánování a zavádění regulačních opatření**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

V teoretické části práce je poměrně rozsáhle popsán současný přístup k problematice regulačních opatření, avšak bez shrnutí zásadních poznatků. To zřejmě ovlivnilo stanovení cílů práce i obsah sestavených dotazníků. Výzkumná část práce je zaměřena na konkrétní území. Bohužel, uváděné charakteristiky těchto území jsou velmi obecné. Výsledky realizované ankety pak vedou k závěru, že stav je v zásadě vyhovující a není potřeba zásadních opatření k jeho stabilizaci, resp. zlepšení.

Další hodnocení:

Tematické zaměření diplomové práce do oblasti kompetencí a úkolů obcí s rozšířenou působností při plánování a zavádění regulačních opatření považuji za přínosné. Vlastní zpracování dané problematiky generuje řadu dotazů. Mimo jiné proto, že nejsou jednoznačně vymezeny kompetence a úkoly pro období běžné situace a krizové situace. Na více místech textu se vyskytuje nejednotně používaná terminologie. V některých částech textu je zároveň uváděn stav věcí před a po novele krizového zákona, aniž je na to upozorněno (str. 16-17). Vyskytují se nepřesné odkazy na literaturu (např. str. 78). Vypovídací schopnost dotazníků by zlepšilo, kdyby autor v textu okomentoval, z jakého důvodu volil jednotlivé otázky do dotazníků apod.

S přihlédnutím k řešené problematice, která je znalostně poměrně náročná, nelze autoru upřít snahu o vlastní řešení. Za inspirující pro další využití považuji autorem shromážděné literární odkazy v rozsahu, který není u diplomových prací obvyklý.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Prosím, aby student vysvětlil pojmy:

- krizový stav a krizová situace a vzájemný vztah mezi nimi,
- nouzový stav a stav nouze.

Datum: 6.6.2011

Podpis oponenta diplomové práce: [Podpis]